
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.04.2022 № 283-па

г. Новодвинск

Об утверждении Порядка организации предоставления бесплатного питания
отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных

организациях, подведомственных администрации муниципального образования
«Город Новодвинск», и о признании утратившими силу отдельных

муниципальных правовых актов

В  соответствии  со  статьей  9  Федерального  закона  от  29.12.2012  №  273-ФЗ
«Об  образовании  в  Российской  Федерации»,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2
Устава  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация
муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить:
а)Порядок  организации предоставления бесплатного питания отдельным категориям

обучающихся  в  муниципальных  общеобразовательных  организациях,  подведомственных
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» (приложение № 1);

б)Перечень  муниципальных  правовых  актов,  которые  признаются  утратившими
силу (приложение № 2).

2.Установить,  что  задачи и  функции уполномоченного структурного подразделения
в соответствии с Порядком, указанным в подпункте «а» пункта 1 настоящего постановления,
осуществляются  отделом  организации  образования  управления  социальной  политики
администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на официальном
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава С.Ф. Андреев



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от_____________________ № ________

ПОРЯДОК
организации предоставления бесплатного питания отдельным категориям обучающихся

в муниципальных общеобразовательных организациях, подведомственных администрации
муниципального образования «Город Новодвинск»

Раздел 1.Общие положения

1.Настоящим  Порядком  устанавливается  муниципальное  правовое  регулирование
по  вопросам  обеспечения  бесплатным  питанием  обучающихся  в  муниципальных
общеобразовательных  организациях,  подведомственных  администрации  муниципального
образования «Город Новодвинск» (далее соответственно - бесплатное питание , обучающиеся,
общеобразовательные организации),  в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком оказания муниципальной
социальной  помощи  на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,
утвержденным  решением  Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования
«Город Новодвинск» от 09.03.2007 № 112.

2.В  случае  противоречия  (коллизии)  муниципального  правового  регулирования,
установленного настоящим Порядком, нормативным правовым актам, имеющим большую
юридическую силу, в том числе и тем, которые вступили в силу после введения в действие
настоящего Порядка, применяется правовое регулирование, установленное нормативными
правовыми актами, имеющими большую юридическую силу.

3.Понятия  и  термины,  используемые  в  настоящем  Порядке,  применяются
в значении, установленном федеральными законами и принятыми в соответствии с ними
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  законами  и  иными
нормативными правовыми актами Архангельской области,  муниципальными правовыми
актами.

Раздел 2.Категории обучающихся, имеющих право
на получение бесплатного питания

4.Право на обеспечение в общеобразовательных организациях бесплатным питанием
имеют обучающиеся:

а)осваивающие начальное общее образование;
б)с  ограниченными  возможностями  здоровья,  имеющие  недостатки  в  физическом

и  (или)  психологическом  развитии,  подтвержденные  заключением  психолого-медико-
педагогической комиссии;

в)имеющие  статус  «ребенок-инвалид»  в  соответствии  с  заключением  медицинской
организации;

г)находящиеся в трудной жизненной ситуации.
5.Право на предоставление сухих пайков (продуктовых наборов) взамен обеспечения

бесплатным питанием в дни учебных занятий имеют обучающиеся, осваивающие основную
общеобразовательную  программу  на  дому,  указанные  в  подпунктах  «б»,  «в»
пункта 4 настоящего Порядка.



6.Обучающиеся,  осваивающие  начальное  общее,  основное  общее,  среднее  общее
образование  с  применением  дистанционных  технологий,  бесплатным  горячим  питанием,
а также сухими пайками (продуктовыми наборами) не обеспечиваются.

7.Обучающийся,  относящийся  в  один  и  тот  же  период  времени  к  нескольким
категориям, указанным в пункте 4 Порядка, имеет право на получение бесплатного питания
только по одной категории, исходя из максимального натурального обеспечения.

8.Обучающиеся  обеспечиваются  бесплатным  горячим  питанием  в  дни  проведения
с ними учебных занятий и по факту присутствия на них.

Раздел 3.Финансовое обеспечение мероприятий
по организации бесплатного питания обучающихся,

получающих начальное общее образование

9.Бесплатное  одноразовое  горячее  питание  обучающимся  по  образовательным
программам  начального  общего  образования  осуществляется  за  счет  субсидии,
предоставленной из бюджета Архангельской области бюджету муниципального образования
«Город Новодвинск» (далее - местный бюджет), а также за счет собственных средств местного
бюджета, выделяемых на эти цели.

10.Для  возмещения  расходов,  связанных  с  обеспечением  бесплатным  питанием
обучающихся, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, общеобразовательные организации
ежемесячно до 7 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляют в уполномоченное
структурное  подразделение  отчет  о  расходах по форме,  приведенной в  приложении № 1
к настоящему Порядку.

Раздел 4.Финансовое обеспечение мероприятий
по организации бесплатного питания обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся,
имеющих статус «ребенок-инвалид»

11.Бесплатное  двухразовое  питание  обучающихся  с  ограниченными возможностями
здоровья и обучающихся, имеющих статус ребенок-инвалид, осуществляется за счет средств
местного бюджета, выделяемых на эти цели.

12.Для  целей  применения  настоящего  раздела  бесплатным  питанием
обеспечиваются обучающиеся, осваивающие:

а)адаптированные основные общеобразовательные программы;
б)образовательные  программы  начального  общего,  основного  общего,  среднего

общего образования.
13.По заявлению родителя (законного представителя) обучающегося и на основании

заключений, указанных в подпунктах «б», «в» пункта 4 настоящего Порядка, руководителем
общеобразовательной  организации  или  лицом,  исполняющим  его  обязанности,
принимается  решение  об  обеспечении  обучающегося  бесплатным  питанием  в  течение
учебного года.

14.Отсутствие заключений, указанных в подпунктах «б», «в» пункта 4 настоящего
Порядка,  а  равно  предоставление  родителем  (законным представителем)  обучающегося
недостоверных  сведений  являются  основанием для  отказа  в  удовлетворении  заявления,
указанного в пункте 13 настоящего Порядка.

15.Для  возмещения  расходов,  связанных  с  обеспечением  бесплатным  питанием
обучающихся,  указанных  в  пункте  11  настоящего  Порядка,  общеобразовательные
организации  ежемесячно  до  7  числа  месяца,  следующего  за  отчетным,  предоставляют



в уполномоченное структурное подразделение отчет о расходах по форме,  приведенной
в приложении № 1 к настоящему Порядку.

Раздел 5.Финансовое обеспечение мероприятий
по организации бесплатного питания обучающихся,

находящихся в трудной жизненной ситуации

16.Бесплатное одноразовое питание обучающихся, находящихся в трудной жизненной
ситуации, осуществляется за счет средств местного бюджета, выделяемых на эти цели.

17.Для  целей  применения  настоящего  раздела  о  наличии  трудной  жизненной
ситуации могут свидетельствовать следующие обстоятельства:

а)одинокий  родитель  обучающегося  является  временно  неработающим  или
инвалидом;

б)оба родителя обучающегося являются временно неработающими;
в)обучающийся воспитывается в семье, в которой его опекун (попечитель) является

неработающим  пенсионером  или  инвалидом  и  не  получает  денежного  пособия
на содержание данного обучающегося;

г)обучающийся  воспитывается  в  семье,  находящейся  в  социально-опасном
положении;

д)иные  обстоятельства,  охватываемые  понятием  «трудная  жизненная  ситуация»
в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  17.07.1999  №  178-ФЗ  «О  государственной
социальной  помощи»  и  Федеральным  законом  от  24.07.1998  № 124-ФЗ  «Об  основных
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации».

18.По заявлению родителя (законного представителя) обучающегося и на основании
документального  подтверждения  обстоятельств,  указанных  в  пункте  17  настоящего
Порядка, руководителем общеобразовательной организации или лицом, исполняющим его
обязанности, принимается решение об обеспечении обучающегося бесплатным питанием
в  течение  срока,  необходимого  для  преодоления  соответствующей  трудной  жизненной
ситуации.

При  отсутствии  заявления  родителя  (законного  представителя)  обучающегося
вопрос об обеспечении обучающегося бесплатным питанием может быть рассмотрен также
на основании ходатайства классного руководителя (социального педагога) обучающегося,
составленного по форме, приведенной в приложении № 2 к настоящему Порядку.

19.Отсутствие документального подтверждения обстоятельств, указанных в пункте
17 настоящего Порядка,  а  равно предоставление  родителем (законным представителем)
обучающегося недостоверных сведений являются основанием для отказа в удовлетворении
заявления (ходатайства), указанного в пункте 18 настоящего Порядка.

20.Для  возмещения  расходов,  связанных  с  обеспечением  бесплатным  питанием
обучающихся,  указанных  в  пункте  16  настоящего  Порядка,  общеобразовательные
организации  ежемесячно  до  7  числа  месяца,  следующего  за  отчетным,  предоставляют
в уполномоченное структурное подразделение:

а)копии  документов,  указанных  в  пункте  18  настоящего  Порядка,  и  локальных
правовых актов, принятых по результатам их рассмотрения;

б)список  обучающихся,  имеющих  право  на  обеспечение  бесплатным  питанием
в соответствии с настоящим разделом;

в)отчет  о  расходах  по  форме,  приведенной  в  приложении  №  1  к  настоящему
Порядку.

Раздел 6.Заключительные положения

21.Контроль  и  ответственность  за  организацию  предоставления  бесплатного



питания,  а  также  за  целевое  использование  средств,  предусмотренных  на  эти  цели,
возлагаются на руководителя общеобразовательной организации.

22.Руководитель общеобразовательной организации:
а)обеспечивает  информирование  родителей  (законных  представителей)

обучающихся  об  условиях  предоставления  бесплатного  питания  в  соответствии
с  настоящим  Порядком  и  локальными  правовыми  актами  общеобразовательной
организации;

б)назначает ответственное лицо за организацию бесплатного питания обучающихся
по категориям, установленным настоящим Порядком;

в)издает приказы о предоставлении бесплатного питания обучающимся, имеющим
право на получение такого питания в соответствии с настоящим Порядком и на основании
списков, составленных ответственным лицом;

г)организует  ведение  раздельного  учета  обеспечения  обучающихся  бесплатным
питанием по основаниям, предусмотренным разделами 4, 5 настоящего Порядка;

д)обеспечивает полноту и достоверность сведений и документов, предоставленных
для возмещения расходов, связанных с обеспечением бесплатным питанием обучающихся
в соответствии с настоящим Порядком;

е)проводит  ежемесячно  анализ  состояния  организации  бесплатного  питания
обучающихся (в том числе в части прогнозирования изменения потребности в выделении
дополнительных бюджетных средств на данные цели) и предоставляет соответствующую
информацию в уполномоченное структурное подразделение.

23.Заявления  родителей  (законных  представителей)  обучающихся  по  вопросам
организации  бесплатного  питания  обучающихся  рассматриваются  и  разрешаются
в общеобразовательных организациях в порядке и сроки, предусмотренные Федеральным
законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской
Федерации».

24.Для  оказания  содействия  родителям  (законным  представителям)  обучающихся
в  обеспечении  обучающихся  бесплатным  питанием  общеобразовательные  организации
разрабатывают и утверждают локальными правовыми актами типовые формы заявлений
об обеспечении обучающихся бесплатным питанием.

25.Уполномоченное структурное подразделения по запросам общеобразовательных
организаций  дает  разъяснения  по  применению  типовых  форм  документов,
предусмотренных настоящим Порядком, а также при необходимости разрабатывает иные
типовые формы документов, необходимые для реализации настоящего Порядка.

26.Информация об обеспечении обучающихся бесплатным питанием в соответствии
с  разделами  4  и  5  настоящего  Порядка  размещается  в  Единой  государственной
информационной системе социального обеспечения.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку организации предоставления

бесплатного питания отдельным категориям
обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях,
подведомственных администрации

муниципального образования 
«Город Новодвинск»

ОТЧЕТ
о расходах, связанных с обеспечением бесплатным питанием обучающихся

Наименование организации: _____________________________________
Отчетный период: ____________________________

Общий объем
финансирова-
ния расходов 
на питание,

определенный
на финансовый

год, руб.

Категории
обучающихся

Количество
детодней 

за отчетный
период

Стои-
мость

питания
в день,

руб.

Расходы
на

питание
за

отчетный
период,

руб.

Расходы 
на

питание
нарастаю-

щим
итогом

с начала
финансо-
вого года,

руб.

Соотноше-
ние

расходов
на питание
к объему

финансиро-
вания, %

Отчет составил: ________________  / __________________________________
                                     (подпись)                                (должность, инициалы, фамилия)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку организации предоставления

бесплатного питания отдельным категориям
обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях,
подведомственных администрации

муниципального образования 
«Город Новодвинск»

Резолюция директора
муниципального общеобразовательного

учреждения
«___________________________»

по результатам рассмотрения
ходатайства

_______________________________

_______________________________
_______________ / _________________________

  (подпись)             (инициалы, фамилия)

________________
(дата)

Директору муниципального
общеобразовательного учреждения
«___________________________»

__________________________________
(инициалы, фамилия директора)

от __________________________________
(должность, фамилия, инициалы

классного руководителя (социального педагога)

ХОДАТАЙСТВО
об обеспечении бесплатным питанием обучающегося

Прошу обеспечить бесплатным питанием обучающегося __________________ класса

______________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество обучающегося)

проживающего по адресу: _______________________________________________________,

находящегося в трудной жизненной ситуации: ______________________________________
 (описание обстоятельств трудной жизненной ситуации)

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
на  период:  _______________________  в соответствии с разделом 5 Порядка организации
предоставления бесплатного питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных
общеобразовательных  организациях,  подведомственных  администрации  муниципального
образования «Город Новодвинск».

_________________                   _________________  / _________________________________
             (дата)                                                        (подпись)                                 (инициалы, фамилия сотрудника)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от__________________ № ____________

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных правовых актов, которые признаются утратившими силу

1.Постановление  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 24.11.2016 № 916-па «Об утверждении Порядка финансового обеспечения мероприятий
по организации бесплатного питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных
общеобразовательных  организациях,  подведомственных  администрации  муниципального
образования «Город Новодвинск» (за исключением пункта 2 данного постановления).

2.Постановление  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от  12.04.2018  №  215-па  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в  Порядок  финансового
обеспечения  мероприятий  по  организации  бесплатного  питания  отдельных  категорий
обучающихся  в  муниципальных  общеобразовательных  организациях,  подведомственных
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  утвержденный
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 24.11.2016 № 916-па».

3.Постановление  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от  04.02.2019  №  63-па  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в  Порядок  финансового
обеспечения  мероприятий  по  организации  бесплатного  питания  отдельных  категорий
обучающихся  в  муниципальных  общеобразовательных  организациях,  подведомственных
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  утвержденный
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 24.11.2016 № 916-па».

4.Постановление  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от  08.05.2019  №  341-па  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в  Порядок  финансового
обеспечения  мероприятий  по  организации  бесплатного  питания  отдельных  категорий
обучающихся  в  муниципальных  общеобразовательных  организациях,  подведомственных
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  утвержденный
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 24.11.2016 № 916-па».

5.Постановление  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от  24.09.2020  №  576-па  «О  внесении  изменений  в  Порядок  финансового  обеспечения
мероприятий  по  организации  бесплатного  питания  отдельных  категорий  обучающихся
в  муниципальных  общеобразовательных  организациях,  подведомственных  администрации
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  утвержденный  постановлением
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 24.11.2016 № 916-па».


